CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Gabinete do Deputado GILSON DANIEL

COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL E DESENVOLVIMENTO
REGIONAL

REQUERIMENTO Nº,                DE 2023.
(Do Sr. GILSON DANIEL)

Requer a inclusão de convidado na reunião de

Audiência Pública para discutir a atual situação

da Ferrovia Leopoldina.

Senhor Presidente,

Nos termos dos artigos  24,  XIV  e  32,  II  do  RICD,  requeiro  a  Vossa

Excelência, a inclusão de novo convidado à audiência pública, para discutir

a atual situação da Ferrovia Leopoldina, referente ao REQ. 23/2023.

Para a realização da audiência proposta, solicito a inclusão no debate do

Secretário de Turismo do Espírito Santo, Weverson Valcker Meireles.

JUSTIFICAÇÃO

O Requerimento de Audiência Pública ora proposto tem por objetivo discutir

a atual situação da Ferrovia Leopoldina.

Tendo  em  vista  que,  as  prefeituras  de  Vila  Velha,  Cariacica,  Viana,

Domingos Martins, Marechal, Alfredo Chaves, Vargem Alta, Cachoeiro, Atílio

Vivaqua, Muqui e Mimoso que são cortados pela antiga linha férrea Leopoldina

protocolaram um pedido de cessão do domínio da via ferroviária para os

municípios, a inclusão do Secretário de Turismo do Espírito Santo, entre os

convidados, se  mostra  pertinente  e  poderá  contribuir  para  a  qualidade  do

debate acerca deste importante tema.

Sala das Comissões, de         outubro de 2023.

Deputado GILSON DANIEL

PODE/ES

*C
D2

31
89

75
21

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilson Daniel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231897521100

RE
Q

 n
.3

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
10

/2
02

3
17

:4
4:

01
.3

03
 -

CI
N

DR
E